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Děkujeme, že svou ak  vitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zasílejte na e-mail: info@brusperk-mesto.cz 

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.

Uzávěrka Brušperského zpravodaje na červen 2023 je v pondělí 15. 5. 2023.

Matčina láska k dítě   se nepodobá ničemu jinému na světě. Nezná zákon ani slitování, 
pronásleduje a dr   všechno, co jí stojí v cestě. Agatha Chris  e

Vše nejlepší ke Dni matek! Neděle 14. května 2023
Milé maminky a babičky, 
přejeme vám vše nejlepší ke Dni matek, hlavně hodně zdraví a úsměv na tváři. 
Děkujeme za péči a lásku.

Pilná jako včelička. Foto: Karel Klesnil

Foto na  tulní straně z tvoření jarních dekorací v Národním domě – Roman Konkol.
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INFORMACE Z RADNICE

Vážení Brušperáci,
v minulém zpravodaji jsem slíbila, že se zmíním o největších inves  čních akcích, které jsme 
zahrnuli do návrhu rozpočtu na rok 2023. Ten byl na konci března schválen zastupitelstvem 
města. Kromě chodníku na ulici Dráhy je realizace těchto akcí podmíněna získáním vhodné 
dotace. 

REKONSTRUKCE HASIČSKÉ ZBROJNICE
Doslova hned v prvních dnech tohoto volebního období jsme museli urychleně řešit dotaci 
na tuto akci. Termín podání žádos   byl stanoven na konec roku 2022, a protože byl již dříve 
několikrát prodloužen, museli jsme jej bezpodmínečně dodržet. Základním podkladem pro 
úspěšnou žádost bylo stavební povolení, které se nám nakonec podařilo získat, ale s vědo-
mím, že budeme muset před samotnou realizací provést v již povoleném projektu zásadní 
změny. I veškeré další požadované podklady jsme včas předložili a dotace v celkové výši 
6,75 mil. Kč nám byla přislíbena. 
Nyní nás tedy čeká úprava projektu, jejímž cílem je provést rekonstrukci tak, aby výsledné 
prostory vyhovovaly potřebám hasičů, a příjemným důsledkem by mělo být snížení roz-
počtované ceny díla. Úprava bude spočívat zejména ve změně typu fasády (z opalovaných 
la   na klasickou omítku), zrušení věže (dříve používané pro sušení hadic, ale nyní nevyuží-
vané), zachování bytové jednotky (v povoleném projektu se s bytem nepočítalo) a dalších 
změnách vnějších i vnitřních dispozic. Všechny tyto kroky byly detailně diskutovány jak se 
zástupci hasičů, ať již místních, tak krajských, s projektantem i s architektem, kterým  mto 
děkuji za výbornou komunikaci a spolupráci.
Je pravděpodobné, že s rekonstrukcí budeme moci začít až v roce 2024, takže další výzvou 
pro nás bude splnění termínu pro realizaci, který je „šibeniční“ a budeme se snažit o jeho 
prodloužení alespoň do konce roku 2024.

OPRAVA FASÁDY RADNICE
Na tuto akci se snažíme získat dotaci od Moravskoslezského kraje, ale situaci komplikuje 
značná vlhkost v přízemních prostorách radnice, kterou chceme vyřešit dříve, než se pus  -
me do samotné opravy fasády. Ta by měla probíhat ve 4 etapách a začít by se mělo východ-
ní stěnou (směrem do ulice K Náměs  ).

CYKLOSTEZKA BRUŠPERK–FRYČOVICE
Jedná se o společný projekt obcí Brušperk a Fryčovice, který byl připraven už v minulém 
volebním období, ale nebyla na něj přidělena dotace. Nyní usilujeme o získání až 85% 
 fi nančního kry   z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP). Celkové roz-
počtované náklady (bez započtení případné dotace) jsou ve výši 12 mil. Kč.

CHODNÍK NA ULICI DRÁHY
Vzhledem k havarijnímu stavu stávajícího chodníku nám přijde jeho výstavba jako nutnost. 
Projektová dokumentace se připravuje, ale její dokončení brzdí problémy s odvodem sráž-
kových vod. Doufáme, že nejen pro obyvatele dané lokality bude nový chodník přínosem 
a dalším krokem pro zvýšení bezpečnos   chodců. Rozpočet počítá s částkou 6 mil. Kč.
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Milí spoluobčané,
máme nový měsíc, a já vám tak mohu představit další přehled informací o dění ve městě.

Zastupitelstvo a Rada města
Hned na úvod se vrá  me k zasedání zastupitelstva, které proběhlo 
28. března. Stěžejním bodem se zde stalo schválení rozpočtu, kte-
ré ukončilo rozpočtové provizorium a umožnilo začít postupnou 
realizaci jednotlivých inves  čních akcí pro letošní rok. Pokud vás 
zajímají podrobnos  , je samozřejmě rozpočet volně k dispozici na 
webových stránkách (www.brusperk-mesto.cz -> Město a úřad -> 
Hospodaření města / nebo pomocí QR kódu). 
Vstup do spolku Otevřená města (vč. zavedení aplikace pro transparentní přehled o fi nan-
cování a propracovaný rozklikávací rozpočet) však byl odložen na červnové zastupitelstvo. 
Důvodem pro odložení byla žádost o důkladnější projednání a diskuze o celkové potřebnos-
  tohoto opatření ze strany opozice. Přestože v rámci koalice na vstupu do spolku panovala 

shoda, nechtěli jsme toto opatření udělat bez širší shody napříč celým zastupitelstvem. 
Doufáme tak, že kolegy na dalších jednáních přesvědčíme. 
Na konci dubna se taktéž sešla Rada města. Mimo schválení dotací menším spolkům se 
důležitým bodem stalo vytvoření nové odborné komise pro oblast dopravy, stavebnictví 
a životního prostředí, která bude sloužit jako poradní orgán vedení města. Další podrob-
nos   o radě naleznete v příš  m zpravodaji, na webu a sociálních sí  ch.

Senior Taxi 
Dne 11. dubna proběhla ve Staré Vsi schůzka zástupců Brušperka, Fryčovic, Krmelína a Sta-
ré Vsi. Společně jsme dokončili návrh poptávky na zavedení Senior Taxi v těchto obcích. 
Zároveň jsme se domluvili, že pokud vše půjde podle plánu, měla by být pro naše občany 
celá služba spuštěna již od 1. června. Všemu bude předcházet informační kampaň. 
Spojení s okolními obcemi přitom představuje nejenom podstatné snížení fi nančních ná-
kladů, ale také prohloubení vzájemné spolupráce.

Kromě těchto větších inves  čních akcí je v rozpočtu zahrnuta také spousta drobnějších 
projektů, o kterých vás budeme v průběhu jejich realizace informovat.
Závěrem bych se chtěla zmínit o areálu restaurace U Hynečka – Chacharova pizza. Objekt 
je obecní a je pronajímán. Z důvodu havárie byla v zimních měsících opravena část střechy 
a v brzké době dojde k dílčí opravě vnitřní kanalizace. V rozpočtu města je počítáno také 
s rekonstrukcí kuchyně, která by měla spočívat pouze ve výměně elektroinstalace a obkla-
dů zdí a podlah. Je možné, že na základě žádos   nájemce bude tato akce odložena až na 
příš   rok. Důvodem je plánovaná úprava vnitřních prostor, kterou se chystá nájemce pro-
vést na svůj náklad. Bude probíhat od 2. do 20. května a provoz restaurace bude v té době 
zajištěn z venkovního dřevěného „domku“, pokud to jen počasí dovolí. 

Lucie Krátká, starostka města
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Zavedení rezervačního systému
V dubnu jsme na webových stránkách města spus  li rezervační systém, který umožní po-
hodlně z domova provádět rezervace vybraných prostorů či se registrovat na vybrané před-
nášky, besedy a setkání. Věříme, že toto opatření umožní zjednodušit a zkvalitnit některé 
služby v Brušperku. Jednotlivé rezervační formuláře budou postupně přidávány. 

Od května dojde ke zlepšení informování občanů
Spolu s rezervačním systémem začal být během dubna připravován nový systém pro infor-
mování občanů, který nahradí dosavadní SMS InfoKanál. Tzv. Smart Info umožní po jedno-
duché registraci odesílat informace nejenom na mobil, ale také prostřednictvím e-mailů. 
Budete si moct vybrat přesné kategorie, které vás zajímají, a dostávat informace na míru 
vašim potřebám. Zároveň bude možnost pravidelného odebírání radničního newsle  eru. 
Spuštění očekáváme v květnu. O podrobnostech budete informováni. 

Logo města
Minulý měsíc proběhlo vyhodnocení anketních dotazníků k nově připravovanému logu 
a grafi ckému vizuálu města. Děkujeme všem, kteří se zapojili. Aktuálně jsou připravovány 
tři prvotní návrhy, které následně budou projednány v rámci veřejné debaty. Termín této 
debaty bude upřesněn. 

78. výročí osvobození města
Na samotný závěr bych vás rád pozval na společné připomenu   si 78. výročí osvobození 
města. Dne 4. května v 15.15 hodin proběhne u památníku na ulici Dr. Mar  nka tradiční 
kladení věnců. Památník nyní zároveň prochází drobnými úpravami, aby byl opět co nejvíce 
důstojný. V sobotu 6. května následně ve spolupráci s Československou obcí legionářskou 
proběhne u památníku od 17.00 hodin veřejný pietní akt s čestnou stráží. Od 18.00 hodin 
se poté v Národním domě naváže tema  ckou debatou, kde se vám představí vojáci v dobo-
vých uniformách a výstrojí, kterou si budete moct prohlédnout. 

Tomáš Kocourek, místostarosta 

Farmářský trh
Město Brušperk vás srdečně zve na Farmářský trh na náměs   v pátek 5. května 2023 v čase 
od 9.00 do 16.00 hodin. Těšit se můžete na domácí výrobky, ovoce, zeleninu, sazenice, 
koření, bylinky, koláče, frgály a jiné zajímavé produkty.
Další termín Farmářských trhů je v pátek 2. června 2023. Prodejci se mohou přihlásit na 
telefonu: 591 140 401 nebo na e-mailu: ndbrusperk@gmail.com.
Změna programu vyhrazena.

Bezplatná právní poradna v Národním domě
Úterý 9. a 23. května 2023 od 15.00 do 16.30 hodin.
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KALENDÁŘ AKCÍ VE MĚSTĚ
Datum  Název Hlavní organizátor

 4. 5. 2023 Památka padlým občanům za 2. sv. války Město Brušperk

 5. 5. 2023 Farmářský trh Město Brušperk

 5. 5. 2023 Přivítej jaro ve svém těle Centrum Elden

 6. 5. 2023 Pietní akt s čestnou stráží, debata Město Brušperk

 6. 5. 2023 SWAP kvě  n a bylinek  Centrum Elden

 7. 5. 2023 Gulášfest 2023 Tisíc stromů pro Brušperk, SDH

 8. 5. 2023 Jarní koncert PS Lašan PS Lašan

 9. 5. 2023 Bezplatná právní poradna pro občany Město Brušperk

 9. 5. 2023 Cesta do nitra duše Centrum Elden

 10. 5. 2023 Český den pro   rakovině Lékárna u Matky Boží

 10. 5. 2023  Sebepoznání Centrum Elden

 11. 5. 2023 MUDr. Helena Máslová, ženské zdraví Centrum Elden

 11. 5. 2023 Vernisáž Lucie Mitáčkové Národní dům

 12. 5. 2023 Sociální poradna pro občany Sociální a zdravotní komise

 14. 5. 2023 Nenáročná, klidná procházka Radim Konkol

 18. 5. 2023 Den fi nančního poradenství Sociální a zdravotní komise

 20. 5. 2023 Brušperská padesátka – retro Město Brušperk, KČT Brušperk

 23. 5. 2023 Bezplatná právní poradna pro občany Město Brušperk

 24. 5. 2023 Ženský kruh aneb podpůrná setkání žen Centrum Elden

 25. 5. 2023 Kurz drátování s Karlou Kopcovou Národní dům

 25. 5. 2023 Jak si udržet zdraví – přednáška Sociální a zdravotní komise

 25. 5. 2023 Talentové zkoušky do ZUŠ  ZUŠ Jožky Matěje

 26. 5. 2023 Talentové zkoušky do ZUŠ  ZUŠ Jožky Matěje

 27. 5. 2023 Sociální poradna pro občany Sociální a zdravotní komise

 27. 5. 2023 Letní SWAP Centrum Elden

 28. 5. 2023 Zábavné odpoledne pro všechny Kulturní komise města

 2. 6. 2023 Farmářský trh Město Brušperk

 3. 6. 2023 Nohejbal Cup TJ Sokol Brušperk

 3. 6. 2023 20. ročník X-RunTo Triathlonu Brušperk Jan Holanik

 9. 6. 2023 Talkshow Sandry Pogodové Městská knihovna

 19. 6. 2023 Zdeněk Izer – zábavný pořad Mamut Agency

www.brusperk-mesto.cz



7

Brušperk se zapojil do celorepublikového úklidu
V sobotu 1. dubna se naše město opět zapojilo do jarního úklidu v rámci Ukliďme Česko. 
Během deš  vého rána se sešlo přes 20 dobrovolníků všech věkových kategorií, kteří se 
po boku dalších  síců lidí po celé republice zapojili do společné snahy uklidit a zpříjemnit 
prostředí, ve kterém žijí. 
Byli jsme rozděleni do tří týmů, které dostaly vlastní oblas   úklidu. Naplněno bylo přitom 
skoro 20 pytlů odpadu. Stále nemůžeme pochopit, co všechno jsou někteří lidé schopni 
jenom tak venku vyhodit. Některé nalezené věci byly dokonce tak velké, že jsme je pouze 
museli shromáždit a zajis  t následný odvoz. Jednalo se například o železný stůl, dveře, 
židle, kabely apod. 
Po samotném úklidu jsme se společně sešli v Pastevníku, kde byly rozdány diplomy a drob-
ná poděkování dětem. Pro všechny bylo k dispozici občerstvení. I přes občasné mrholení 
nakonec počasí vyšlo. Věříme, že si všichni úklid užili a zapojí se i příště.
Velice děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se zúčastnili. Děkujeme Mysliveckému spolku 
Brušperk, který se s městem na organizaci celé akce podílel. Podrobnos   můžete zhléd-
nout ve vysílání TV Brušperk na YouTube či sociálních sí  ch města. 

Tomáš Kocourek, místostarosta

Tajemník Městského úřadu Brušperk vyhlašuje 
výběrové řízení na obsazení pracovního místa 
DĚLNÍK PRACOVNÍ SKUPINY MĚÚ
Druh práce: provádění oprav a údržby na majetku města s důrazem na údržbu městské zeleně. 
Bližší informace na telefonu: 591 144 453 nebo e-mailu: tajemnik@brusperk-mesto.cz, 
www.brusperk-mesto.cz. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk



8

Co dělat se žárovkou, když dosví  ?
Většina z nás musí občas řešit, co se žárovkou, která dosví  la. Vysloužilé 
žárovky, zářivky a výbojky to  ž nepatří do popelnice na směsný odpad, 
kde z některých z nich mohou při rozbi   unikat nebezpečné látky. 
V posledních letech postupně přecházíme na ekonomicky a ekologicky 
šetrnější druhy světelných zdrojů. Podle místnos   a svých preferencí vo-
líme čím dál častěji LED žárovky, ale i kompaktní a lineární zářivky. Vybí-
ráme různou intenzitu a charakter světla – výběr moderních světelných 
zdrojů je opravdu pestrý. 
Má to ale jeden háček: pokud žárovka dosví  , nesmí skončit v běžném 
koši. Důvodem jsou druhotné suroviny, které lze díky recyklaci využít. 

Navíc zářivky (trubicové i kompaktní) obsahují jedovatou rtuť, kterou je třeba odborně 
zpracovat. Při špatném či neodborném zacházení a ve vyšších koncentracích může rtuť 
ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je vzít jakoukoliv vysloužilou žárovku 
a odevzdat ji v obchodě při nákupu nové. 
Další možnost, jak správně naložit s nefunkčním světelným zdrojem, je odevzdat ho na 
sběrném místě do boxu ve vstupním prostoru na radnici. Zpětný odběr veškerých světel-
ných zdrojů i dalších elektrozařízení pro město zajišťuje kolek  vní systém EKOLAMP, který 
dodává sběrné nádoby a plně hradí také veškeré náklady na přepravu a recyklaci odevzda-
ného elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetříme z rozpočtu část prostředků, které bychom 
jinak museli použít na ekologickou likvidaci nebezpečného odpadu. 
Menší nepohodlí spojené se správnou likvidací žárovky, fénu, vysavače či jiného elektroza-
řízení nám vynahradí vědomí, že společně přispíváme k ochraně životního prostředí okolo 
nás.
Více se o nakládání s nefunkčními elektrozařízeními a dalších ak  vitách společnos   
 EKOLAMP dočtete na: www.ekolamp.cz.

Radim Neuwirth, Odbor rozpočtu, majetku a vnitřních věcí MěÚ Brušperk

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se může město Brušperk za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vyslou-
žilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnos   Elektrowin o celkové 
hmotnos   0,61 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 0,15 kg spotřebičů. Ušetřili jsme 
tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, že-
leznou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 
právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, kte-
ré na základě dosažených výsledků vystavil kolek  vní systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.
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Vyplývá z něj, že za rok 2022 došlo k úspoře produkce CO2 o 7,25 tun. Tipnete si, kolik 
 smrků pohl   stejné množství CO2? Tři kusy!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 355,86 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici 
D1 a to 14krát.
Došlo také k úspoře 3 663,33 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spus  li 
cyklus myčky nádobí 3 664krát.
Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrá  t do výroby 351,05 kg železa. Takové 
množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 15 kusů nových praček, aniž by 
bylo nutné těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se získalo 12,20 kg mědi, což stačí pro ražbu 2169 kusů 1€ 
mincí, nebo 14,94 kg hliníku, který by stačil na výrobu 997 plechovek o objemu 0,33 litru.
Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
 látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevy-
užité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrná místa nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového! Společnost Elektrowin

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu 
opět na dvou stanoviš  ch!
Vážení spoluobčané, 
v sobotu 13. května 2023 proběhne sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu z do-
mácnos  . Rádi bychom vás informovali, že budete mít možnost využít dvě stanoviště:
1.  Parkoviště u rekreační vodní nádrže v čase od 7.30 do 10.30 hodin. 

Příjezd aut je umožněn jednosměrně pouze z ulice Borošínské.
2.  Parkoviště mezi restaurací 

U Hynečka (Chacharova pizza) 
a základní školou v čase 
od 11.00 do 14.00 hodin.

Pro osamocené občany star-
ší 70 let a občany se zdravot-
ním pos  žením (TP, ZTP, ZTP/P) 
je umožněn svoz z domova. Nut-
ná je ovšem předchozí domlu-
va na telefonu: 591 144 457 
ve dnech: pondělí a středa 8.00 až 
11.30, 13.00–17.00, čtvrtek 13.00 
až 15.00, pátek 8.00–11.30, nej-
později však tři dny před svozem.

Lucie Krátká, starostka města
INZERCE
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Ještě jedna vzpomínka na paní Marii Otčenáškovou 
(1940–2023)
Ve smutečních proslovech na jejím pohřbu 1. dubna 2023 zazněly mnohé dojemné, nebo 
i veselejší (a dokonce veršované) vzpomínky na paní Marii Otčenáškovou za její příkladnou 
veřejnou angažovanost. Také pěvecké sdružení Lašan Brušperk věnuje všem prostřednic-
tvím Brušperského zpravodaje její památce pár řádků, které si ona určitě zaslouží. Kdy-
bychom chtěli pátrat v začátcích její práce na tomto poli kulturně-společenského života, 
museli bychom nalézt archivní dokumenty Osvětové besedy Brušperk, což se za  m ne-
podařilo. S jistotou víme, že po panu Ing. Miroslavu Brumovském převzala v šedesátých 
letech na určitý čas vedení nově vznikajícího pěveckého sboru. 

Paní Marie o svém vztahu ke sboru napsala: …
Díky trpělivos   dirigenta pana Fran  ška Palkov-
ského jsme nacvičili krátký program. Zprvu to 
byla vystoupení pořádaná k oslavám osvobození 
našeho města a k oslavám různých státních svát-
ků. Všechny tehdejší kulturní akce probíhaly pod 
hlavičkou Osvětové besedy. Náš repertoár tvoři-
ly většinou úpravy lidových písní. Pomalu a jistě 
sbor rostl a dostával se do povědomí širšímu oko-
lí. Byli jsme velmi přátelský kolek  v bez rozdílu na 
věk, vzájemně jsme jeden druhého respektovali. 
U Zahrádkářů jsme strávili nejeden večer při pís-
ničce za doprovodu harmoniky a ozembouchu… 
Během šedesá   let svého členství v tomto sboru 
jsem zažila práci osmi dirigentů. Největším mým 
zážitkem byla účast při provedení pásma České 
písně Bedřicha Smetany v amfi teátru na Huk-
valdech za účas   900 zpěváků a za doprovodu 
Symfonického orchestru z Frýdku-Místku. Co mi 

soubor dal? Poznat krásu sborového zpěvu, přátelství a toleranci. Snad největším pohla-
zením na duši zůstane pro mě událost v Medugorii (Bosna a Hercegovina) pod vrcholem 
hory Križevac, když jsem uslyšela nádherný zpěv sboru Eugena Suchoně – Aká si mi kásná, 
ty rodná zem moja. Po jejím ukončení jsem zjis  la, že zpěváci jsou ze Slovenska a jedním z 
nich je rodák ze Staré Vsi nad Ondřejnicí pan Jaroslav Ševčík… A co popřát nám všem? „Proč 
bychom se netěšili, když nám Pán Bůh zdraví dá, když nám Pán Bůh zdraví dá…“
Paní Marie Otčenášková je držitelkou Zlatého odznaku Unie českých pěveckých sborů Čes-
ké republiky. A na závěr malý příklad její vstřícnos   z nedávné minulos  : když ubylo teno-
rových hlasů, tak, se rozhodovalo, zda sbor bude pokračovat jen ve třech. Marie odešla 
z ženského altu a až do ukončení své pěvecké činnos   nacvičovala a zpívala s „chlapama“ 
tenor. Mařenko, zůstaneš navždy s námi, za vše moc a moc děkujeme.

Josef Janotka, PS Lašan Brušperk
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Český den pro   rakovině
Také v letošním roce se Lékárna u Matky Boží zapojila do prodeje žlutých kvítků, kterou 
pořádá Liga pro   rakovině. Veřejná sbírka Český den pro   rakovině proběhne ve středu 
10. května 2023. 
Přijďte si do lékárny zakoupit kvítek měsíčku, jehož minimální hodnota je 20 Kč, a  m při-
spět do letošní sbírky, která potrvá až do 14. května 2023. Liga pro   rakovině ze sbírky 
fi nancuje projekty, které cílí na prevenci nádorových onemocnění, zlepšení kvality živo-
ta onkologických pacientů, na podporu onkologického výzkumu a přístrojového vybavení 
 onkologických pracovišť v České republice. Děkujeme za vaši podporu! 

Kolek  v Lékárny u Matky Boží

Čas plyne, vzpomínky zůstávají
Dne 19. března 2023 uplynulo 10 let, kdy nás navždy opus  la 
paní Žofi e Vantuchová.
S láskou v srdci vzpomíná dcera Drahomíra a syn Zdeněk s rodinami.

Dne 8. května 2023 uplyne 10 let, co nás navždy opus  la milovaná maminka, 
babička, paní Věra Strakošová. 
S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou dcera Zuzana a syn Petr s rodinami.

Dne 25. května 2023 si připomeneme 10. výročí od úmr   našeho ta  nka 
pana Otakara Blechy. Děkujeme všem za  chou vzpomínku.

Dne 31. května 2023 uplyne 10 let od úmr   
pana Milana Masopusta. 
S láskou vzpomínají manželka Věra, synové Milan, Libor a dcera Věra 
s rodinami.

Řidiči pozor! Probíhá modernizace dálnice D48
 V měsíci dubnu započala modernizace telema  ckých systémů na dálnici D48 mezi Frýd -
kem-Místkem a Českým Těšínem. Oprava bude probíhat v km 54,3 až 68,8 provozního 
staničení (přibližně v úseku obcí Dobrá–Dolní Žukov). Harmonogram prací je vypsaný na 
ne celých sedm měsíců, předpokládané dokončení rekonstrukce vychází na začátek listo-
padu. 
Komplexní modernizaci za nejnižší nabídnutou cenu cca 76,3 milionu Kč bez DPH provede 
fi rma Spel a. s., během částečné uzavírky. Dálnice D48 zůstane průjezdná, pro potřeby bez-
pečné opravy veškerý provoz povede obousměrně vždy v jednom pruhu (režim 1+1).
Další informace najdete na krajském Twi  eru ŘSD ČR.

Miroslav Mazal, tým komunikace Ředitelství silnic a dálnic ČR
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Hoď se do pogody – zábavná talkshow Sandry Pogodové 
k jejím dvěma bestsellerům v knihovně
Pátek 9. června 2023 v 17.00 hodin, Městská knihovna Brušperk.
Přijďte si poslechnout v  pné historky, které dokáže napsat jen život, a prodloužit si život 
smíchem společně se Sandrou. Po akci následuje ještě autogramiáda.
Vstupné dobrovolné. Nutná rezervace míst na telefonu: 737 267 834.

Poslední březnovou noc třináct žáků tře  ch tříd 
základní školy Brušperk nocovalo v knihovně

Noc s Andersenem je celostátní akce knihoven 
na podporu dětského čtenářství a pořádá se 
u příležitos   výročí narození dánského pohád-
káře Hanse Chris  ana Andersena. 
Pohádkové nocování bylo zahájeno příchodem 
posledního „knihovního spáče“ do knihov-
ny, kde neprobíhalo ani žádné velké louče-
ní s maminkami a ta  nky. Místo toho se dě   
 vrhaly na podlahu pokrytou žíněnkami ve 
snaze ukořis  t své místečko ke spánku, nej-
lépe po boku své nejlepší „kámošky“. A pak 
byla chvíle pro soutěže, kvízy a doplňovačky. 

Po večeři (výborná pizza) přišel prostor i na deskové hry a karban. 
V pohybové hře „sochy“ si dě   pěkně zatancovaly a pak se unavené odebraly do říše snů. 
Před spaním se ještě hodně četlo. Ráno dě   čekala snídaně, výborné buchty, které napekly 
ochotné maminky, a rozchod domů. Tak zase příš   rok, pane Andersene!

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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Vážení občané,
dlouhou tradicí v našem městě byla návštěva členů Sociální a zdravotní komise u vás doma 
při příležitos   vašich životních jubileí od 80 let a více. Tato tradice byla poznamenána do-
bou covidovou, kdy návštěvy nebylo možné uskutečnit. V tradici chceme i nadále pokra-
čovat, ale bez vaší pomoci to nebude možné. Z důvodu ochrany osobních údajů je nutné 
projevit svůj zájem a nahlásit na MěÚ na telefonní číslo: 591 144 459 žádost o návštěvu, 
která bude probíhat krátce a vždy podle vašeho přání.
Tuto krátkou návštěvu můžete využít i k přátelskému popovídání o životě v našem městě.
Pomozte nám oživit tradici. Na setkání s vámi se těší členové Sociální a zdravotní komise.
Dále vás chceme informovat:
•  U životního jubilea 90 let a více budete obdarováni dárkovou poukázkou města Brušperk 

v hodnotě 400 Kč od místních lékáren U Matky Boží a U sv. Jiří.
  Poukázku lze využít např. k zaplacení doplatků za léky, nákupu vitamínů a doplňků stra-

vy, inkon  nentních pomůcek, přípravků dentální hygieny či léčebné kosme  ky. Je škoda 
 poukázky nevyužít!

•  Na web města byly umístěny aktualizované adresáře poskytovatelů sociálních služeb sta-
tutárního města Frýdek-Místek pro rok 2023. 

 Více na h  ps://www.brusperk-mesto.cz/obcan/socialni-problema  ka
•  Své dotazy, náměty, požadavky i připomínky můžete NOVĚ zasílat na zřízený e-mail 

So ciální a zdravotní komise: sz.komise@brusperk-mesto.cz.
Nikol Hajnošová, předsedkyně Sociální a zdravotní komise



14

Sociální poradna radí občanům
Pomoc státu při úhradě zvýšených nákladů na bydlení
Příspěvek na bydlení je pomoc státu rodinám a jednotlivcům při úhradě nákladů na byd-
lení. Jedná se o dávku státní sociální podpory. Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník 
nebo nájemce bytu či domu, a dále osoba, která užívá byt či dům na základě služebnos   
(věcného břemene). 

Nárok na příspěvek na bydlení vzniká, pokud 30 % příjmů (jednotlivce, rodiny) nestačí k po-
kry   nákladů na bydlení a pokud je příjem nižší než norma  vní náklady stanovené záko-
nem. Posuzuje se průměr nákladů a příjmů za minulé kalendářní čtvrtle  . Nárok na výplatu 
dávky vzniká dnem podání žádos  . Nárok lze uplatnit maximálně 3 měsíce zpětně.
O příspěvek na bydlení se žádá na pracoviš   Úřadu práce ČR podle skutečného pobytu 
žadatele. Pro občany města Brušperk je pracovištěm Úřad práce Frýdek-Místek, Na Poříčí 
3510, telefon: 950 113 111.
Formuláře (žádost a přílohy žádos  ) lze vyzvednout na pracoviš  ch úřadu práce nebo vy-
 sknout z internetových stránek: h  ps://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-

bydleni. Dále je možné si vyzkoušet vypočítat, zda máte nárok na tento příspěvek, a to po-
mocí orientační kalkulačky, která je k dispozici na internetové stránce: h  ps://www.mpsv.
cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni. 

Pro názornost uvádíme příklady osob a rodin, které mají nárok na příspěvek na bydlení. 
1.  Eva a Adam bydlí v nájmu v Brušperku. Mají dvě dě   ve věku 5 a 10 let. Jejich čistý mě-

síční příjem (dohromady) je 40 000 Kč. Za nájem pla   12 000 Kč měsíčně a za náklady 
na bydlení (energie, vodné a stočné) pla   měsíčně 6 000 Kč. Mohou tedy získat od státu 
příspěvek na bydlení ve výši 6 000 Kč měsíčně.

2.  Jana je ovdovělá důchodkyně a bydlí sama ve vlastním domě v Brušperku. Náklady na 
bydlení (energie, vodné a stočné) jsou 5 000 Kč měsíčně. Jana pobírá důchod ve výši 
13 000 Kč. Může tedy získat od státu příspěvek na bydlení ve výši 4 671 Kč měsíčně.

3.  Pavla je samoživitelka a bydlí v nájemním bytě v Brušperku se dvěma dětmi ve věku 
4 a 9 let. Její čistý měsíční příjem je 20 000 Kč. Za nájem pla   Pavla 8 000 Kč měsíčně 
a za náklady na bydlení (energie, vodné a stočné) vydá 6 000 Kč měsíčně. Může tedy 
získat od státu příspěvek na bydlení ve výši 8 000 Kč měsíčně.

Pokud potřebujete pomoc s vysvětlením, vy  štěním a vyplněním žádos   o příspěvek na 
bydlení, můžete se obrá  t na Sociální poradnu v Brušperku. 
Dále v případě nesnází nebo dotazů můžete v pracovní době zavolat na bezplatnou linku – 
Call centrum Úřadu práce, telefon: 800 779 900.

Petr a Aneta Plečkovi
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Den fi nančního poradenství
Sociální a zdravotní komise města připravila profesionální fi nanční poradenství s odborníky 
na fi nance, které se uskuteční 18. května 2023 od 13 hodin v klubovně Národního domu. 

 Snížení zadlužení domácnos  .
 Nastavení hypotéky.
 Zhodnocení volných fi nančních prostředků, ochrana pro   infl aci.
 Finanční zajištění na stáří.
  Poradenství ohledně různých fi nančních produktů – spoření, důchodové pojištění, 

půjčky apod.
 Kontrola stávajících pojistných smluv.
 Možnost zajištění jakýchkoliv pojištění za zvýhodněných podmínek.

S sebou přineste splátkové kalendáře aj.
Do 16. května 2023 je nutné se předem objednat na telefonu: 558 666 271, případně 
osobně v kanceláři infocentra v podloubí.

Jak si udržet zdraví, přednáška MUDr. Petry Kudělkové
Preven  vní prohlídky v kostce, očkování, onkologická prevence, prevence onemocnění.
Dne 25. května 2023 v 16.00 hodin v klubovně Národního domu.

Sociální poradna pro občany
 Poskytujeme anonymní a bezplatné sociální poradenství.
 Nabízíme možnos  , jak řešit a zlepšit nepříznivou životní situaci. 
 Informujeme, kde a jak najít potřebnou pomoc, služby a dávky. 
 Předáváme kontakty na další služby a ins  tuce.
 Pomáháme při vyplňování dokumentů, žádos   a návrhů.
 Zachováváme mlčenlivost o tom, co nám sdělíte během jednání.

Sociální poradna je určena pro všechny občany v ob  žné situaci: 
dě   a rodiče, seniory, občany se zdravotními ob  žemi, občany s fi nančními ob  žemi a ob-
čany pečující o druhé.
Poskytujeme informace pro řešení problémů v manželském, partnerském nebo mezigene-
račním souži  , při péči o dě  , seniory, zdravotně pos  žené a umírající osoby, při životních 
krizích, rozvodových a porozvodových situacích, v hmotné, fi nanční nebo sociální nouzi, 
obě   zanedbávání, týrání, zneužívání nebo jiné trestné činnos  , při drogové, alkoholové 
nebo jiné závislos  .
Sociální poradna v měsíci květnu: 
pátek 12. 5. 2023 od 16 do 18 hod. a v sobotu 27. 5. 2023 od 10 do 12 hod. v Národním 
domě.

Nikol Hajnošová, předsedkyně Sociální a zdravotní komise
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INFORMACE ZE ŠKOL

V pondělí 27. března proběhl v mateřské škole tradiční 
Den otevřených dveří pro veřejnost
Návštěvníci si mohli prohlédnout prostory a vybavení na obou pracoviš  ch. Seznámili se 
s pedagogy a získali představu o chodu a režimu naší školky. Dě   si vyzkoušely didak  cké 
hry, robo  cké pomůcky, interak  vní PC – Sweetbox, různé stavebnice a zdolávaly překáž-
kovou dráhu. Na odloučeném pracoviš   měly možnost vyzkoušet novou interak  vní tabuli 
s mnoha vzdělávacími a zábavnými programy pro dě  . 
Novinkou letošního roku byla ukázková hodina určená pro nejmenší dě   s rodičem „Těším 
se do školky“. Pro velký zájem se konala ve dvou dnech 28. a 29. března v odpoledních 
hodinách. Tuto akci zahájila paní ředitelka a v průběhu ukázkových hodin odpovídala na 
dotazy rodičů. Dě   si pod vedením p. učitelek mohly vyzkoušet, jak vypadá běžný den 
v naší školce – ranní rituály, dětské říkanky, lidové písničky s pohybem, malování u stolečku, 
ale také samostatnost a sebeobsluhu. Velký prostor měly dě   i pro volnou hru a seznámení 
s dalšími kamarády. Na rozloučenou si dě   odnesly papírové medaile. 
Fotografi e na straně 16.  Kolek  v MŠ

Talentové zkoušky do ZUŠ Jožky Matěje
Přijímací talentové zkoušky pro školní rok 
2023/2024 se konají ve dnech 25. a 26. května 
2023 v prostorách Základní umělecké školy (vchod 
od ulice K Svaté vodě). 
Pokud máte zájem, aby vaše dítě studovalo hudeb-
ní nebo výtvarný obor, přihlašujte se pomocí onli-
ne přihlášky na: www.zusbrusperk.cz. 
Termín uzavření podání přihlášek je 22. 5. 2023. 
Vyplnění přihlášky neznamená automa  cké přije   
do ZUŠ. Pouze urychlí administraci během talentových zkoušek.
Dostavte se, prosím, ke zkoušce v den a čas, který jste si vybrali při vyplnění přihlášky. 
O výsledku budete informováni e-mailem nejpozději do 30. 6. 2023. O přije   rozhoduje 
škola na základě vykonání talentové zkoušky a s ohledem na kapacitu školy.
Bližší informace o průběhu a obsahu talentových zkoušek naleznete na internetových 
stránkách školy.

Jan Strakoš, ředitel ZUŠ
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Tvoření jarních dekorací v Národním domě se vydařilo
Začátkem dubna se Národním domem nesla krea  vní atmosféra při tvoření jarních deko-
rací. Nejprve se všichni účastníci věnovali aranžování do košíčků z přírodních i doplňkových 
dekoračních materiálů. Následovala volná tvorba, při níž byly vytvořeny věnečky a deko-
race různých tvarů k pověšení na dveře nebo položení na stůl. Dě  , které přišly s mamin-
kami, měly možnost vyrobit si hnízdečka z březového prou   na dřevěné kula  ně nebo si 
vytvářely dekorace podle vlastní fantazie. Všechny dekorace, které během večera účastníci 
vytvořili, byly velmi nápadité a zdařilé. Pevně věřím, že si všichni tento příjemný večer užili 
stejně jako já. 
Děkuji všem pracovníkům města, kteří se podíleli na přípravě této akce. 
Další akcí, kterou bych ráda připravila, je Tvoření adventních věnců a svícnů. Termín této 
akce bude v posledním listopadovém týdnu před první adventní nedělí. Vážení spolu-
občané, pokud máte na zahradě jehličnaté stromy a plánujete jejich kácení nebo ořez větví, 
budeme rádi, když jej provedete před touto akcí, a  m nám zajis  te dostatek materiálu pro 
tvoření. Děkuji. Romana Konkolová 

Foto: Roman Konkol
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT VE MĚSTĚ

Jarní koncert Pěveckého sboru Lašan v podloubí
Vážení a milí přátelé a příznivci PS Lašan Brušperk, dovoluji si vás pozvat na tradiční Jarní 
koncert, který se uskuteční 8. 5. 2023 v podloubí náměs   J. A. Komenského od 16 hodin. 
Uslyšíte to nejlepší z našeho repertoáru a dojde i na novinky. Těšíme se na vás.

Gulášfest 2023
V neděli 7. května 2023 se koná 5. ročník Gulášfestu v areálu hasičů vedle škvárového hřiště. 

Vernisáž výstavy obrazů Lucie Mitáčkové
Ve čtvrtek 11. května 2023 v 17.00 hodin v Galerii Výtvarného centra Chagall v Národním 
domě. Do 9. května můžete navš  vit výstavu Skupiny X. Srdečně zveme.

Brušperská padesátka – retro
Sobota 20. května 2023. V rámci kulturního programu živě vystoupí od 12.00 hodin brušper-
ská kapela Odložené chlebíčky, od 14.00 hodin kapela TYKRÁSO acous  c. Těšíme se.

Kurz drátování s Karlou Kopcovou
Čtvrtek 25. května 2023 od 16.00 hodin v Národním domě.
S sebou si vezměte kleště a korálky. Kurz je určen osobám od 15 let. Nutné se předem 
 rezervovat na telefonu: 591 140 401, e-mail: ndbrusperk@gmail.com
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Centrum Elden v květnu
Pravidelné pohybové a relaxační kurzy:
Jóga každé pondělí (Monika Horáková od 17.30) a čtvrtek (Marci Grӧplová od 18.15 hod.)
Pilates každou neděli od 18.00 hod. (Kamila Klučíková)
Dýchánky se Svaťkou – objev sílu a léčivé možnos   svého dechu (pondělky od 19.00 hod.)

Přednášky a další akce (termíny a časy mohou být aktualizovány):
3. 5. Renáta Cholevíková: Strachy v nás. Kde se vzaly? Jak s nimi pracovat? Jak se bránit? 
/ od 17.00 hod.
5. 5. Přivítej jaro ve svém těle. Objev potenciál hluboké moudros   a inteligence těla / 
P. Čulíková / 17.00–20.00 hod.
6. 5. SWAP kvě  n a bylinek (přebytky z přesazování, výpěstky, révky, sazeničky, semínka) 
/ 9.00–12.00 hod.
9. 5. Cesta do nitra duše – povídání s Janou Havlákovou / od 17.00 hod.
10. 5. Sebepoznání – promítání fi lmu Tomáše Adama s následnou besedou s tvůrcem / 
od 17.00 hod.
11. 5. MUDr. Helena Máslová: ženské zdraví. Jak se propisují emoce do ženského těla / 
od 17.00 hod. 
24. 5. Ženský kruh aneb podpůrná setkání žen každého věku / Petra Čulíková / 
od 17.30 hod.
27. 5. Letní SWAP – přijďte spolu s námi přivítat léto v novém, udělat si radost a pobavit se. 
Je čas nefunkční věci poslat dál a přitom „ulovit“ nějaký nový kousek do své skříně, do bytu, 
na letní párty, dovolenou. Nebo přijďte jen tak – popovídat si, dát si kafe, skleničku Pro-
secca. Přijďte s kamarádkou, partnerem, dcerou nebo babičkou… Věříme, že každý si u nás 
přijde na své. Bude zajištěn doprovodný program i drobné občerstvení / 9.00–17.00 hod.
Program průběžně doplňujeme, proto sledujte web,   a IG, ať vám nic neunikne. 
Naším primárním záměrem je sdružovat krea  vní a nápadité lidi, kteří mají chuť se potká-
vat, bavit, společně tvořit a sdílet radost ze života. Nevybrali jste si v naší nabídce? Máte 
sami nějaký nápad nebo se chcete spolu s námi na programu podílet? Rádi vám poskytne-
me prostor pro seberealizaci.

Dále máme ve stálé nabídce:
Kraniosakrální ošetření a práce s teku  novým tělem / Petra Čulíková / tel.: 602 731 122 
Jemnost doteku – intui  vní masáž / Svaťa Barth Huťková / tel.: 603 806 562
SM Systém – individuální cvičení k řešení zdravotních problémů / Jarka Skřipčáková / 
tel.: 604 566 792

V letních měsících (červen–srpen) respektujeme vaši přirozenou potřebu dát přednost po-
bytu v přírodě, na vzduchu a sluníčku. I my budeme fungovat v omezeném režimu. 
Přejeme vám krásnou a klidnou dovolenou a těšíme se v září na shledanou.

Kontakt: www.centrum-elden.cz, telefon: 704 619 803, e-mail: info@centrum-elden.cz
Náměs   J. A. Komenského 18, Brušperk
 Pavla Babincová
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Zábavné odpoledne pro všechny na přehradě
V neděli 28. května 2023 od 14.00 do 16.30 hodin jsou pro dě   připraveny průběžné ak  -
vity – soutěže kolem přehrady s odměnou. Od 15.00 hodin Čarodějky – akroba  cká perfor-
mers, která ukáže nejen kouzla, ale také krásu akrobacie na hrazdě, laně a kruhu, v 16.00 
hodin Cvičme v rytme. Od 14.30 do 17.00 hodin výuka cirkusových dovednos  .
K půjčení minimotorky. Po 17.00 hodině hasičská pěna s diskotékou.
Zve kulturní komise, dobrovolní hasiči, skau   a restaurace Na Přehradě.
V době konání akce bude provedena uzavírka příjezdových komunikací k přehradě.

Jan Lanča, předseda kulturní komise

Na plný coole se Zdeňkem Izerem 
Dne 19. června 2023 od 19 hodin v sále základní školy. 
Zábavný pořad s jedinečným a nezaměnitelným humorem Zdeňka Izera. V programu zazní 
oblíbené scénky, parodie, v  py a imitace řady populárních českých i zahraničních zpěváků 
a zpěvaček. Vystoupení je obohaceno videoprojekcí, převleky a světelnými efekty. 
Vstupenky k zakoupení on-line na: www.  cetportal.cz a v omezeném množství v hotovos   
v kanceláři Informačního centra Brušperk. Cena vstupenky 370 Kč. Pořádá Mamut Agency.
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Brušperská padesátka retro podruhé
Loni, padesát jedna let od prvního pochodu, se šla poprvé Brušperská padesátka retro, 
která navazovala na předchozí ročníky. Snažili jsme se pokračovat v dřívějších tradicích 
pochodu. Klídek, dobrá nálada a pohoda s mo  em: „Pojď, abys šel, viděl a došel“. Akce 
byla velice úspěšná, a tak jsme se letos rozhodli Brušperskou padesátku retro zopakovat 
podruhé.

Akce proběhne v sobotu 20. května 2023 s hromadným startem v 9.00 hodin z brušper-
ského náměs  . Organizace bude stejná jako loni. Jsou opět připraveny dvě trasy: 10 km – 
„Po kopečcích okolo Brušperka“, která vede směr ul. Fryčovická, Ruskova lávka, sv. Marek, 
Lipiny, Lednického kříž u Obecního lesa, přehrada, kaple sv. Antonína na Borošíně, zpět 
na náměs   a 20 km – „Procházka krásným Lašskem“, která vede směr Fryčovice, kolem 
hnojiště k bývalému motorestu, dále na Kubánkov, přes Krnalovice, Fryčovice zpět na ná-
měs   v Brušperku. Prezentace je od osmi hodin, při které každý účastník obdrží mapku tra   
s časovým rozpisem, vzdálenostmi a kontrolami. Startovné je symbolické 10 Kč a 20 Kč. 
V cíli dostane každý účastník bu  on pochodu (letos v modré barvě) a diplom. Občerstvení 
po trase a v cíli je zajištěno. Na čepu bude Brušperské pivo, jantarová patnáctka speciál. 
Rovněž je připraven kulturní program na náměs  , živá hudba: od 12.00 brušperská kapela 
Odložené chlebíčky, od 14.00 hodin kapela TYKRÁSO acous  c.
Byli bychom rádi, kdyby co nejvíce účastníků přišlo v turis  ckém retro oblečení sedmdesá-
tých let minulého stole  , což představuje: pohorky, gol  y (tříčtvrťáky), vlněné podkolenky, 
fl anelovou košili, šátek kolem krku, šusťákovou bundu, „zelený brocák“ (chlebník), vhod-
nou pokrývku hlavy (plátěný klobouček či šiltovku, „radiovku“, „zmijovku“…) a „špacýr-
štok“ (hůlku) …Ať je sranda.

Foto: Tomáš Mo  l, rok 2022
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V sedmdesátých a osmdesátých letech minulého stole  , kdy se šlo dvacet ročníků „klasic-
ké“ Brušperské padesátky, se na přípravě a organizaci pochodu podílely stovky mladých lidí 
z Brušperka. Celkový počet účastníků by se dal počítat v  sících. Také u příležitos   letošní-
ho ročníku bude k nahlédnu   kronika Brušperské padesátky zachycující ona léta. V součas-
ném organizačním výboru jsou dva „ze staré party“ – Pepík Aust a Miloš Vontroba. Ostatní 
pamětníci těchto krásných časů mají možnost ak  vně se zapojit a projít si trasy Brušper-
ské padesátky retro, nebo jen tak se přijít podívat na náměs  , posedět a zavzpomínat si. 
Rádi bychom založili tradici setkávání příznivců Brušperské padesátky.
Srdečně vás všechny zve město Brušperk a Klub českých turistů Brušperk spolu s nadšenci 
obnovit tuto skvělou společenskou tradici. Miloš Vontroba, člen redakční rady BZ

Lesní školka ve Fryčovicích Klubík Na Dvorku 
Den otevřených dveří 23. května 2023 od 9 do 11 hodin a od 15 do 18 hodin.
Hrajeme si, učíme se, malujeme, pečeme, zahradničíme, poznáváme louky i les. Nevzali 
vám dítě do mateřské školy? Nebo chcete vyzkoušet jiný systém vzdělávání? Pojďte k nám! 
Nejnižší školné v regionu, kvalifi kovaní pedagogové a téměř pořád v přírodě.
Zápis na rok 2023/2024 probíhá elektronicky na: www.de  nadvorku.cz.

Andrea Kuběnová, koordinátor W-Klubík, z. s. 

Foto: Dagmar Studénková, rok 2022
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INFORMACE ZE SPOLKŮ

Spolek Klubu seniorů v květnu
Po   9. 5. 17.00 Schůze výboru Zdenka Cigánková
Pá 12. 5. 14.00 Úklid klubu Zdenka Cigánková
St 17. 5. 9.30–11.00  Kuželky na zahradě nebo šipky v klubu  Eliška Brožová

– podle počasí.
Po 22. 5.  17.00 Schůze výboru s důvěrníky Zdenka Cigánková
Pá 26. 5. 15.30 Posezení v klubu Věra Milatová
Klub otevřen: pondělí, středa, pátek od 8.30 do 11.00 hod. Změna programu vyhrazena.

Zdenka Cigánková, předsedkyně 

Nenáročná, klidná procházka po Brušperku a okolí
Sraz v neděli 14. května 2023 ve 14.00 hodin u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměs   
J. A. Komenského. Cílem je projít se, popovídat si. Těší se na vás Radim Konkol.
Telefon: 721 320 816, e-mail: radim.konkol@seznam.cz.

Sraz spolužáků po 50 letech od ukončení základní školy
Dne 27. května 2023 v 15 hodin v restauraci Valaška. 
Svoji účast potvrďte do 22. 5. 2023 na telefonu: 605 117 257.

Sraz ročníku 1978/1979 po 30 letech od základní školy
Dne 10. června 2023 od 16 hodin v Myslivecké chatě Pastevník. Platba předem 300 Kč na 
účet 151598257/0300 nebo v hotovos   v prodejně Modrá Labuť, kontaktní osoba: Petra 
Kuchařová (roz. Volná), telefon: 731 328 509.

Sraz spolužáků ročníku 1942
Dne 15. září 2023 v 15.00 hodin v restauraci Valaška.

Zájezd na výstavu Floria Kroměříž
V sobotu 6. května 2023 v 7.30 hodin odjezd autobusem od zastávky Brušperk, Střed. 
Zve Český svaz zahrádkářů v Brušperku. Ivana Gromotovičová
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Z Lašského společenství a Lašské univerzity 
libovolného věku
Vzpomínáme. Jak vznikl COTL systém a Putování do Středu světa? Po revoluci jsem byl po-
žádán, abych převzal Brušperskou padesátku. V našem poje   vždy vše dynamicky rozvíjíme. 
Rozšířili jsme pochod časově, prostorově a nejen chůze, ale i běh, kola, koloběžky, trabanty. 
Jeden z pohledu – cesta do středu světa. Prostě přijďte se do Brušperka projít. Jsou to 
otevřené virtuální reálné systémy. A tak vznikl COTL systém – Celoroční Otevřená Turis  ka 
Lašskem. Speciálně Putování do Středu Světa – libovolná trasa, na které je Brušperk.
Realizujeme. Ak  vity a virtuální zobecněné ak  vity:
- Tajemství energie – přírodními metodami k dosažení fyzické i duševní harmonie.
- O změnách a jejich nutnostech.
- Řízení v prostředí morálního hazardu. 
- Singletasking anebo Mul  tasking?
Putování Středem Světa – Na ranč U MAWISáka v rámci COTL systému.
Podrobněji viz Informace.
Připravujeme. Připravujeme publikaci Od milníkové metody až po pozi  vní myšlení a jejich 
aplikace na Lašsku. Rádi přijmeme jakékoliv příspěvky. 
Odpovídáme. Jaké nástroje řízení používáte? Různé. Např. guerrila management, řízení 
v nevýhodě a podobně. Vycházíme ze zkušenos   i z metodiky řízení za komunismu.
Informace – Milan Konečný, 775 872 789, konecny@lassko.cz, vývěsky.
Změna programu vyhrazena – termín, obsah, místo konání, případně rozšíření.

Milan Konečný

Léto se skřítky Na Dvorku ve Fryčovicích
Příměstský tábor pro předškolní dě   a mladší školní dě  . Turnusy:
17.–20. 7. 2023 Léto s řemesly – Barevné vlnění
24.–28. 7. 2023 Indiáni na Dvorku
31. 7.–4. 8. 2023 Léto s řemesly – v kuchyni
7.–11. 8. 2023 Muzikálové divadélko, v tomto turnusu vítáme i dě   1.–3. třídy ZŠ
14.–18. 8. 2023 Pojďte s námi do pohádky
21.–25. 8. 2023 Malý průzkumník 
Vydáme se spolu do království víl a skřítků, odkryjeme příběhy dávných dob. Budeme si 
vyprávět, zpívat, tvořit a hrát si. Svlažíme se v potoce, nasbíráme sladké a šťavnaté plody ze 
zahrádky, odpočineme ve s  nu lesa, upečeme ovocný koláč. Cena 1 900 Kč včetně stravy. 
Informace na telefonu: 608 252 689, www.de  nadvorku.cz.

Andrea Kuběnová, koordinátor W-Klubík, z. s. 
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Dolní řada: Petr Genzer, Radim Voj  šek, Petr Voj  šek, Tomáš Hovjacký, Robin Bala, 
Lukáš Grüner, Michal Bonk. 
Horní řada: Luděk Strakoš, Jiří Pastorek, Pavel Zíka, Libor Halamíček, Radek Kubina, 
Rudolf Býček, Ivo Orlík, Vojtěch Tichý, Mar  n Hamala, Patrik Droždiák, Mar  n Kolář.
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Jubilejní dvacátá sezona se našim hokejistům vydařila
Podařilo se nám vyhrát soutěž a postoupit do druhé ligy. V play off  jsme postupně vyřadili 
tým Frenštátu a pak i Frýdku-Místku. Ve fi nále jsme narazili na Lahvatros z Kopřivnice, které 
jsme porazili 6:2. Všem hráčům děkuji za bojovný a zodpovědný výkon v play off .
HC Brušperk – HC Lahvators 6:2 (0:1, 3:1, 3:0)
Branky: 36. Zíka, 37. Bala, 39. Kolář, 47. Bala, 52. Zíka, 57. Genzer – 18. Dobečka, 26. Butek.
Rozhodčí: Kudlička, vyloučení: 5:9, využi  : 1:1, diváci: 72
Sestava Brušperk: Grüner (Pastorek) – Halamíček, Kubina, Býček, Hojacký, Zíka, Bonk – 
Droždiák, Strakoš, Genzer, Hamala, Kolář, Bala, Orlík, Voj  šek P., Voj  šek Ra.
Výsledky v základní čás  
Brušperk – Frenštát 2:3, – Závišice 6:2, – Lahvators 6:2, – Fešáci 4:2, – Janovice 2:13, – Ne-
topýři 4:6, – Bartošovice 2:4, – Independent 6:8, – Tatra 1:7, – Staří Psi 5:8.
Play off  
Čtvr  inále: Brušperk–Frenštát 3:4 a 7:5, po nájezdech 1:0 postoupil Brušperk
Semifi nále: Brušperk–Netopýři 2:1 a 0:1, po nájezdech 1:0 postoupil Brušperk
Fotografi e z utkání: h  ps://eu.zonerama.com/JanaSlovikova/Album/9585195.

Vojtěch Tichý

Nohejbal Cup Brušperk
Sobota 3. června 2023 od 8.30 hodin areál TJ Sokol Brušperk. 
Nohejbalový turnaj amatérských hráčů a sportovních nadšenců. 
Sestavte tříčlenný tým kamarádů, rodiny a přátel. 
Přijďte si zahrát a pobavit se. Těšíme se na vaši účast.
Tříčlenné týmy ve hře 3 na 3. 
Startovné 250 Kč na hráče (v ceně je zahrnuto jedno jídlo a jeden nápoj). Poháry a věcné 
ceny pro první tři místa. Občerstvení zajištěno po celou dobu turnaje pro hráče i diváky.
Přihlášky telefonicky, Mar  n Gilar, telefon: 732 356 789. Turnaj je určen pro neregistrované 
hráče a hráčky. Primárně pro nadšence a začátečníky z Brušperku a okolí. 

Mar  n Gilar

20. ročník X-RunTo Triathlonu Brušperk
Sobota 3. června 2023 areál brušperské přehrady, start žákovských kategorii v 10.00 hodin. 
Start hlavní kategorie ve 12.45 hodin. Bližší informace na: www.triathlonbrusperk.cz.

Jan Holanik

INFORMACE ZE SPORTU
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Volejbalové boje o postup na mistrovství 
České republiky mladších žáků
V sobotu 15. dubna 2023 se ve sportovní hale uskutečnila významná sportovní akce – po-
prvé jsme hos  li semifi nálovou skupinu „B“ pro postup na mistrovství republiky v kate-
gorii mladších žáků. Republikové semifi nále bylo jedním z šes  , které tuto sobotu pořádala 
krajská centra a která rozhodla, kdo se zúčastní republikového fi nále v Hradci Králové po-
slední dubnový víkend. Této významné sportovní akce se kromě hráčů z Brušperku, kteří 
(coby naši odchovanci z volejbalového kroužku při ZŠ Brušperk) tvořili 70 % vítězného týmu 
Volejbalový spolek Ostrava) se zúčastnili i mladší žáci z renomovaných moravskoslezských 
klubů: jmenovitě VK Ostrava, Happy Sport Opava, Blue Ostrava a Green Volley F-M.
Probíhající zápasy ukázaly, proč naši hráči zvítězili v letošním ročníku krajské soutěže mlad-
ších žáků. Bez větších problémů jsme postupně zvítězili ve všech čtyřech utkáních v pomě-
ru setů 2:0 a v jednom setu díky skvělému servisu jsme si připsali i vítězství 25:2, což při 
pohledu na účastníky této kvalifi kace jen těžko někdo předem odhadoval. O dalších dvou 
postupových místech se ale svedl nelítostný boj mezi trojicí týmů, které se navzájem pora-
zily, a tak nakonec z vyrovnaných zápasů přímo nepostoupilo družstvo z Opavy.
Výsledná tabulka:   1. Volejbalový spolek Ostrava (4 vítězství a zisk 17 bodů)

2. Green F-M (2 vítězství a 7 bodů)
3. Blue Ostrava (2 vítězství a 6 bodů)
4. Happy Sport Opava (2 vítězství a 5 bodů)
5. VK Ostrava (bez vítězství)

Akce se těšila i velkému zájmu veřejnos  , kterou z velké čás   tvořili rodiče a rodinní přísluš-
níci hráčů, ale i zájemci o tento krásný kolek  vní sport z řad veřejnos  . Celá akce byla po 
organizační stránce velmi kvalitně zajištěna, k čemuž ak  vně přispěli nejenom rodiče na-
šich hráčů, ale i mladí hráči z volejbalového kroužku při ZŠ Brušperk. Děkujeme za podporu 
i vedení města a základní škole. Ivan Cap, ředitel turnaje

Foto: Daniel Cap
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Mládež stolního tenisu zdárně zakončuje sezónu!
V neděli 2. dubna 2023 se konal poslední Krajský bodovací turnaj mládeže (KBTM) v Bílovci, 
kterého se účastnilo 91 chlapců a dívek. 
Na fotce můžete vidět našich pět nadějí – Mičulka, Viňanský, Hutěčka, R. Jančák, A. Jančák. 
Kuriozitou turnajů je systém, kterým se hraje, kde hráčky a hráči do 21 let hrají spolu bez 
rozdílu pohlaví či věku.
Všichni prezentovaní jsou rozděleni do 16členných skupin – divizí podle jejich dosavadních 
výsledků. Jejich umístění na předchozích turnajích tedy ovlivňuje, o jaké umístění budou 
hrát na aktuálním turnaji.
Nejlépe si vedl 16letý Richard Jančák, který byl nasazen do divize B (o umístění 17–32) a po 
sedmi zápasech v Bílovci skončil na celkovém 20. místě (ve své divizi 3.) Konečné umístění 
za všechny turnaje bylo 24. ze 165 hráčů a hráček do 17 let, což je v krajské konkurenci 
úžasné.
Ostatní kluci neměli to ště s  , aby se mohli účastnit všech předchozích turnajů, tudíž hráli 
divizi D (o umístění 49–64), kde se postupně umís  li – Pavel Viňanský 50., Štěpán Hutěčka 
51. a Adam Jančák na 57. místě. Nejméně zkušený Filip Mičulka, pro kterého to byl tře   
velký turnaj v životě, hrál divizi F (o umístění 81–91) a sbíral cenné zkušenos  .
V konečném umístění za všechny turnaje zbytku výpravy stojí za zmínku už pouze Štěpán, 
který byl na požadovaném počtu turnajů a skončil na 16. místě z 61. hráčů a hráček do 
13 let v Moravskoslezském kraji!

Radek Beneš

Na snímku zleva nahoře: Filip Mičulka, Pavel Viňanský, Štěpán Hutěčka. 
Dole vlevo: Richard Jančák a vpravo dole Adam Jančák (pouze shoda jmen).
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Zpráva šachového oddílu TJ Sokol Brušperk
Mistrovská utkání družstev v Krajské soutěži – naše „A“ i Okresním přeboru Frýdek-Místek 
naše „B“ byla zahájena v průběhu října 2022 a ukončena v březnu 2023. Naše „A“ se v KS 
skupina „B“, kde hraje 2x 8 šachistů, umís  lo na 5. místě z 11 družstev. Průběh soutěže byl 
vyrovnaný a o postup do Krajského přeboru se bojovalo až do posledního kola soutěže. 
Tři družstva uhrála 25 bodů. O konečném pořadí rozhodlo lepší skóre (viz tabulky).

Čelo konečné tabulky Krajské soutěže skupina „B“:
1. ŠK Slavoj Poruba „E“ 10 8 1 1 25 bodů 53,5
2. Interchess  10 8 1 1 25 bodů 52,5
3. TJ Ostrava „D“ 10  8  1  1  25 bodů  49
4. ŠK Ostrava-Jih 10  6  2  2  20 bodů  47,5 
5. TJ Sokol Brušperk 10  5  3  2  18 bodů  48
6. BŠŠ Frýdek-Místek „E“ 10  4  1  5  13 bodů 39,5 ... atd.

Za družstvo bodovali na šachovnicích:
Josef Lys – 5 bodů z 10 možných, Aleš Hora – 4,5 bodů z 8, Lukáš Grepl – 5,5 bodů ze 7, 
Tomáš Lipovský – 8 bodů z 10, Roman Vlášek (hostující hráč) – 6,5 bodů z 8, Zdeněk Ble-
cha – 1,5 bodu ze 3, Tomáš Bok (h. h.) – 5 bodů z 9, Milan Genšerovský (h. h.) – 3 body z 9, 
Josef Blecha – 8 bodů z 10, Šimon Vala – 1 bod ze 2.
Naše družstvo „B“ se v tabulce OP FM umís  lo také na 5. místě. Velkého favorita přeboru 
potvrdilo družstvo Sokol Dobrá „B“, které bez porážky zvítězilo. OP FM se hraje na 5 šachov-
nicích tj. 2x 5 šachistů za jednotlivé družstvo, kterých bylo celkem 10.

Čelo konečné tabulky Okresního přeboru Frýdek-Místek:
1. TJ Sokol Dobrá „B“ 9  8  1  0  25 bodů  32
2. TJ Bystřice 9  7  1  1  22 bodů  27,5
3. TJ Sokol Lhotka 9  5  2  2  17 bodů  27,5
4. TJ Dobra  ce 9  5  1  3  16 bodů  26,5
5. TJ Sokol Brušperk „B“ 9  5  1  3  16 bodů  24,5
6. TJ Sokol Dobrá „C“ 9  3  2  4  11 bodů  23,5 ... atd.

Za družstvo bodovali na šachovnicích:
Josef Lys – 6 bodů ze 6 možných, Tomáš Lipovský – 7 bodů z 9, Josef Blecha – 4,5 bodů z 9, 
Bohdan Novák – 2,5 bodů z 5, Zdeněk Blecha 1 bod z 1, Šimon Vala – 3,5 bodů z 9.
Naše domácí utkání hrajeme v sokolovně v zasedací místnos  . Jsme rádi, že můžeme využí-
vat tyto prostory k naší činnos   pod hlavičkou Tělocvičné jednoty Sokol Brušperk.

Tomáš Lipovský, předseda ŠO TJ Sokol Brušperk
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Rozpis utkání SK Brušperk
Muži „A“ – Krajský přebor
Sobota 6. května 2023 16.30 SK Brušperk–Řepiště
Sobota 13. května 2023 16.30 Slavia Orlová–SK Brušperk (bus 14.45)
Sobota 20. května 2023 17.00 SK Brušperk–Jakubčovice
Sobota 27. května 2023 17.00  Petřvald n. M.–SK Brušperk (vlastní doprava)

Muži „B“ – Městský přebor
Neděle 7. května 2023 16.30 SK Brušperk–Polanka
Sobota 13. května 2023 16.30 Šenov–SK Brušperk 
Neděle 21. května 2023 13.30 SK Brušperk–Pustkovec
Neděle 28. května 2023 17.00 SK Brušperk–Petřkovice

Ženy – MSDŽ, sk. A
Pondělí 8. května 2023 16.00 SK Brušperk–Gascontrol Havířov
Neděle 21. května 2023 17.00 SK Brušperk–Veřovice

Dorost – Krajská soutěž
Neděle 7. května 2023  10.00 SK Brušperk–Slavia Orlová
Neděle 21. května 2023 10.00 SK Brušperk–FC Ostrava-Jih

Žáci – Krajská soutěž
Sobota 6. května 2023 9.00 st. / 10.45 ml. SK Brušperk–Město Albrech  ce
Sobota 20. května 2023 9.00 st. / 10.45 ml. SK Brušperk–MFK Bruntál

Žákyně – Krajský přebor
Neděle 30. dubna 2023 16.00 SK Brušperk–Frýdek-Místek
Sobota 20. května 2023 13.15 SK Brušperk–Gascontrol Havířov

Starší přípravka – Městský přebor
Středa 3. května 2023 16.00 SK Brušperk–Vřesina U11
Středa 17. května 2023 16.00 SK Brušperk–Poruba U11 „A“

Mladší přípravka – Městská soutěž
Čtvrtek 18. května 2023 16.00 SK Brušperk–Krásné Pole
Čtvrtek 1. června 2023 16.00 SK Brušperk–Šenov

Kompletní rozlosování a výsledky naleznete na: www.fotbal-brusperk.cz.
 Lukáš Makúch
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INZERCE
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INZERCE
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Svoz komunálního odpadu
Svozová oblast A – středa 3., 17. a 31. května 2023
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – středa 10. a 24. května 2023
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Ná-
břeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní.
Svoz BIO odpadu
Svozová oblast A – pondělí 1., 15. a 29. května 2023
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitov-
ní, Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. A. Komenského, 
Novosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – pondělí 8. a 22. května 2023
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, 
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.
Svoz plastů v květnu
ÚT 2. a 30.: ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. A. Komenského, K Náměs  , Klepary, Kostelní, 
Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
ÚT 9.: ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko.
ÚT 16.: ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková, 
U Tří lip, Zahradní.
ÚT 23.: ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Mar  nka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-
tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná.
Sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů – 13. 5., 17. 6., 9. 9., 14. 10., 18. 11. 2023
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Fotosoutěž BZ 2021. Foto: Marie Fulnečková

Kačeří eldorádo na přehradě. Foto: Karel Klesnil


